
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA

SETTORE :

RESPONSABILE:

DETERMINAZIONE 

IN DATA

OGGETTO:

Area Finanziaria - Amministratva e Servizi alla 
Persona

 Solinas Valentna

 417 

25/09/2025

NUMERAZIONE SETTORIALE  263

NUMERAZIONE GENERALE

Avviso di selezione pubblica per l'assunzione di un ISTRUTTORE DIRETTIVO DEI SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI E CULTURALI dell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualifcazione, con 
contrato a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110 comma 1, del D.Lgs.267/2000, per 36 ore 
setmanali, per una durata di 4mesi, decorrent dalla data di sotoscrizione del contrato, 
eventualmente prorogabili per ulteriori 4 mesi.

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005).

O R I G I N A L E



Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 13/12/2024 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 30/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) relativo 

al periodo 2025/2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e 

di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 31/07/2025 di conferimento alla sottoscritta dell'incarico 

di Elevata Qualificazione dell'AREA FINANZIARIA - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA, 

dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite 

dagli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, con decorrenza dal 01/08/2025; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 25/09/2025, immediatamente 

eseguibile, con la quale si è approvato il terzo aggiornamento al PIAO 2025/2027 per la previsione 

del fabbisogno di n. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E CULTURALI, Area dei 

Funzionari e incaricati di E.Q. da coprire facendo ricorso all’istituto di cui all’art. 110, co. 1 del 

TUEL, con rapporto full time e per n. 4 mesi, in ragione dell’esigenza di coprire il posto relativo 

scoperto a seguito di mobilità volontaria ex art. 30 d.Lgs. n. 165/2001 e con richiesta di 

conservazione del posto per altrettanti mesi; 

Richiamato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 20 del 29/03/2021 e modificato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 44 del 20/06/2023 e n. 74 del 09/11/2023, che all’ art. 5 prevede, tra le modalità di 

accesso, la costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 del TUEL le 

procedure per il conferimento degli incarichi ex art. 110 TUEL; 

Preso atto che la delibera della Giunta Comunale n. 68/2025 succitata prevede di procedere 

all’attivazione della selezione pubblica per l’assunzione di un ISTRUTTORE DIRETTIVO DEI SERVIZI SOCIO-

ASSISTENZIALI E CULTURALI nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, con contratto a 

tempo determinato full time e per n. 4 mesi, ai sensi dell’art.110 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Considerato che il citato provvedimento costituisce autorizzazione, per il Responsabile del Servizio 

Personale all’espletamento della procedura di reclutamento; 

Visto l’art.110 del D. Lgs. n. 267/2000: 

• comma 1: “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli 

uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a 

tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici 

e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, 

comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della 

medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la 

qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa 

selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata 

esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico.” ; 



• comma 3: “I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato 

elettivo del sindaco o del presidente della provincia in carica. Il trattamento economico, 

equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale 

degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della giunta, da una indennità 

ad personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in 

considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle 

specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad 

personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo 

contrattuale e del personale”; 

• comma 4: “Il contratto a tempo determinato è risolto di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari 

il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie”; 

Visto l’avviso all’uopo predisposto sulla base delle norme legislative e regolamentari vigenti che 

vengono allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e dato atto 

che l’intera procedura selettiva viene esperita tramite il Portale InPA; 

Dato atto che il Comune di Monteleone Rocca Doria ha rispettato tutte le condizioni richieste dalla 

normativa per poter procedere ad assunzioni, ed in particolare: 

- è stata effettuata la ricognizione annuale di eccedenze di personale per l’anno 2024; 

- è stata attivata la piattaforma di certificazione dei crediti; 

Dato atto che l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzione di personale in quanto: 

- ha rispettato i saldi e gli equilibri di bilancio; 

- ha provveduto all’invio dei documenti richiesti alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP); 

- non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii; 

- ha approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2025/2027, con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 14 del 27/02/2025, così come modificata con deliberazioni di Giunta 

Comunale nn. 21 e 22 rispettivamente del 31/03/2025 e del 15/04/2025; 

Considerato che le assunzioni programmate sono compatibili con le previsioni di spesa del bilancio 

2025/2027 e rispettano predetti vincoli legislativi in materia di spesa di personale; 

Considerato che gli incarichi art. 110 del Tuel: 

- scaturiscono da una specifica selezione tesa a valutare oggettivamente il possesso di idonei 

requisiti professionali in ossequio a quanto disposto dal D.L. 90/2014; 

- pur dovendo assolvere adeguate forme di pubblicità, massima partecipazione e selezione dei 

candidati, non deve avere le caratteristiche del pubblico concorso, ma deve essere finalizzata ad 

accertare che i partecipanti alla procedura selettiva rivestano il profilo professionale 

maggiormente rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla predisposizione dell’avviso di selezione pubblica per 

l’assunzione di un ISTRUTTORE DIRETTIVO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E CULTURALI nell’Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art.110 

comma 1, del D.Lgs.267/2000, per 36 ore settimanali, per una durata di 4 mesi, decorrenti dalla 

data di sottoscrizione del contratto, eventualmente prorogabili per ulteriori 4 mesi; 



Visto l’allegato schema di avviso pubblico, nel quale sono contenute le modalità, le condizioni e le 

norme per la partecipazione alla selezione da parte dei professionisti interessati all’assegnazione 

dell’incarico e ritenuto di doverlo approvare; 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

- il CCNL Funzioni locali 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi citati in premessa ed in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 

25/09/2025, immediatamente eseguibile, di autorizzazione all’attivazione della procedura per il 

conferimento di incarico ai sensi dell'art.110 del TUEL; 

1) di indire la seguente procedura selettiva: “Avviso di selezione pubblica per l’assunzione di un 

ISTRUTTORE DIRETTIVO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E CULTURALI dell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1, del 

D.Lgs.267/2000, per 36 ore settimanali, per una durata di 4mesi, decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del contratto, eventualmente prorogabili per ulteriori 4 mesi”; 

2) Di approvare l’allegato avviso per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che l’intera procedura selettiva viene esperita tramite il Portale  InPA; 

4) Di dare atto che: 

- questa Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione dei candidati che 

risulteranno idonei, tenuto conto i eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di legge, di 

sopravvenute cause ostative o di diversa valutazione di interesse dell’Ente; 

- il presente provvedimento non necessita della preventiva acquisizione del parere di regolarità 

contabile in quanto improduttivo di effetti di spesa; 

- le spese derivanti dall'eventuale assunzione di personale saranno definite e impegnate con 

successivo provvedimento di approvazione dell’assunzione. 

 

 


